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Bütün işletme nevilerinde iş ve işçi meseleleri en başta gelen me
selelerdendir. İşletme faaliyetlerinin rasyonel şekilde cereyan edip ede
meyişi üzerinde, o işletmede çalışan işçilerin durumu ile, cari olan iş 
nizamı büyük ölçüde müessir olurlar. O itibarla, kül halinde işçi prob
lemleri, ezcümle kalifiye işçi yetiştirme ve çalıştırma işlerde ilgili husus
lar, İşletme İktisadının yetiştirme ve çalıştırma işlerde ilgili hususlar, İş
letme İktisadının meşgul olduğu başlıca mevzular arasında yer almak
tadırlar. Hattâ son zamanlarda teşekkül etmiş bulunan Psikoteknik şu- 
besile, bu ilim dalı, işçi meselelerini daha başka yönlerden, binnetice de 
daha çok taraflı olarak kavramış bulunmaktadır.

Umumî olarak böyle olduğu gibi, Orman İşletmeciliğinde de işçi 
meseleleri, bütün işletme problemleri içerisinde mühim bir yer işgal et
mektedir. Orman işletmesi faaliyetlerinin rasyonel olup olmayışı ile ça
lıştırdığı orman işçisine ait meselelerin sıkı münasebetleri mevcuttur. 
İşçi meseleleri, işçilerin, temini, yetiştirilmesi, onlara en uygun şekilde iş 
verilmesi, ücret meseleleri çalışma ve yaşama şartlarının düzenlenmesi 
gibi çok çeşitli faaliyet bölümlerini ihtiva eder. Yazımızda bunlar içeri
sinde sadece yetişmiş orman işçisinin üstünlüğü ve orman işçisinin yetiş
tirilmesi mevzulan incelemeye tabi tutulmuştur. Ezcümle birçok yaban
cı memleketlerdeki orman işçisi yetiştirme müesseseler! ve şekilleri bir- 
arada tetkik edilerek, topluca bir bilgi temin imkânı hazırlamak isten
miştir.

Orman işletmesi için bahis konusu olmaya değer işçi tipinin, de
vamlı kalifiye orman içşisi olduğu hususu malûm bulunduğu cihetle, in
celememizde, onun dışındaki işçi tipleri nazan itibara alınmamış, sadece
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bu tip işçiler üzerinde durulmuştur. Esasen devamlı kalifiye işçiden gay
rı olan orman işçilerinin muayyen ve sistemli bir yetiştirilme şekillerin
den de b^hsolunamaz.

Orman işletmeciliğinde devamlı kalifiye orman işçisi kullanmanın 
önemi ve sağlayacağı faydalar, bugün artık münakaşa götürmez bir ha
kikattir. Orman fişletmesinde, muhtelif çeşit işlerin kaideten aynı işçile
re gördürülmesi zaruretile karşı karşıya bulunulması, bu önemi bir kat 
daha arttırmaktadır. Kaldı ki, sadece muayyen bir işte çalıştırıldıkları 
takdirde dahi, gördükleri işin rasyonel ve işletmenin topyekûn faaliyet
lerde hemahenk olabilmesi bakımından, devamlı kalifiye orman işçisi 
yetiştirme ve kullanmakta zaruret vardır.

Devamlı kalifiye orman işçisi, mevcut bilgisi ve işine karşı duydu
ğu yakın ilgisi sayesinde, çalıştığı orman işletmesine üstün verim sağ
lar1. Ezcümle, kesim işinde çalışan orman işçisi devamlı kalifiye orman 
işçisi değilse, dikili gövdeleri keseceği yüksekliği tâyinde işletme men
faatinin icaplanna riayet etmez ve edemez. Bunun güzel bir misalini 
Türkiye Devlet Orman İşletmelerinde, yapılan kesim işlerinde görmek
teyiz. Meselâ: Mülga 3 1 1 6  sayılı “Orman Kanunu” nun 33. Md. hük
münce, gövdeler en fazla dip çapın yansı kadar yükseklikten kesilebilir 
İçen, işletmelerin teknik elemanlannm bütün titizlik ve sıkı kontrollerine 
rağmen, bu şarta riayet temin olunamamıştır. Bu hali tevlid eden âmi
lin, kesimi yapan işçilerin işletmeye bağlı ve yeter derecede bilgili orman 
işçileri olmayışlan bulunduğu, vakıalar ve müşahedelere dayanarak kati
yetle söylenebilir. Gövdeleri kanunda belirtilmiş mezkur yükseklikten, 
kesmenin kabil olmaması muvacehesinde kesim yüksekliği yine mülga 
5653 No. Iu “Orman Kanununun Bazı Maddelerinin Değiştirilmesine ve 
Bu Kanuna Bazı Maddeelr Eklenmesine Dair Kanun” un 33. Md. ile, 
en fazla dip çapın kendisi kadara çıkarılmış, yani eskisinin bir misli da- 
ka yüksekten kesmeye cevaz verilmiştir.

Gövde kesilirken bırakılan kütük yüzünden karşılaşılması mümkün 
olan zayiat nisbeti, göknarlanmızda yapılan tesbitlere göre2 kabuklu 
gövde hacminin % 3.1 - 6.0 dır. Entansif surette işletilebilen Avrupa 
Orman İşletmelerinde ise bu kesim yüksekliği, bizdekine nazaran daha 
aşağıda tesbit edilmiştir. Meselâ Almanya’da en fazla dip çapın 1/3 ü

1) Miraboğlu M. : Türkiye Devlet Orman İşletmelerinin İşletme İktisa
dı Bakımından Tetkiki (Basılmaktadır.)

2) Miraboğlu M. : Göknarlarda Şekil ve Hacım Araştırmaları İstanbul
1955

3) Holzmessamveisung (Homa)
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kabul edilmiştir3. Fakat oralarda tatbikatta kesim yüksekliği çok kere- 
bu seviyeye de çıkmamakta, birçok işletmelerde hiç kütük payı bırakıl
madan, gövdeler yer hizasından kesilebilmektedir. Meselâ Zeil, Salem. 
Kattenbühl v.s. birçok işletmelerde olduğu gibi.

Şu halde, bu duruma kıyasla bizde, göknar kesimlerinde % 3.1 -
6.0 nisbetinde zayiat sadece bu yüzden verilmektedir.

Hiç şüphesiz kesim yüksekliğini tâyin eden unsur sadece işçi değil* 
dir. Onun dışında, tabiî, iktsadî ve teknik diğer bazı faktörler de roL 
oynamaktadırlar. Memleketimizde bu faktörlerin kısır bulunuşları dola- 
yısiyle, gövdelerin toprak hizasından kesilemeyişini tabiî karşılamak ge
rektir. Ancak bu faktörlerin, kesim yüksekliğinin dip çapın yansı kadar 
yükseklikten daha yukarı çıkmasını dikte edecekleri kabul edilemez. Bi
naenaleyh, işçi unsurunun mükemmelliği halinde dip çapın yarısı kadar 
yükseklikten kesim yapılabileceği, takdir suretile kabul olunabilir. Buna 
göre, göknarlarda tesbit edilmiş, dip çapın yansı kadar yükseklikteki kü
tük zayiat payı olan % 1.6  - 3 .0 nisbeti, yuvarlak % 2 alınarak ve di
ğer ağaç türleri için de emniyetle aynı yüzde kabul olunarak yapılan he* 
sap sonunda, bütün Türkiye Devlet Orman İşletmelerinde meselâ 1954  
yılında 3 6 446  m3 kullanacak odunun sırf bu yüzden ormanda çürü
meye terkedilmiş olduğu neticesine varılır4.

Aynile, devamlı kalifiye orman işçisinden gayrı işçilerin bilgi ve li
gi dereceleri kesilmiş gövdelerin en rasyonel şekilde tomruklanmasını te
mine de kâfi değildir. Yine Türkiye göknarlan üzerinde bu hususu tes
bit için yapılan araştırma5 sonucuna göre, kesilmiş göknar gövdelerinin 
devamlı kalifiye orman işçileri tarafından tomruklanmamaları neticesi 
olarak, kullanacak odun miktan ortalama % 17 .66  nisbetinde noksan 
elde edilmektedir. Bu yüzde ifade kabuksuz kullanacak odun üzerinde

4) Bu hesaba esas teşkil eden o yıl kesilen dikili gövde hacım miktarı, 
Orman Umum Müdürlüğü Ormancılık İstatistiği Albümü 1950 - 1954 te tom
ruk, teldireği, madendireği, sanayi odunu olarak verilmiş bulunan yıllılc 
1321732 m3 hasat mikdan rakamına dayanarak ve Dr. A. Kalıpsız’m doğu ka
yınında tesbit ettiği % 50 kullanacak odun nisbeti bütün yapraklılar için, ta
rafımızdan göknarlarda elde olunan nisbetlere dayanarak hesaplanan % 6ü 
fiili kullanacak odun nisbeti de bütün ibreliler için müşterek kabul edilerek, 
bilhesap elde edilmiştir.

5) Devlet Orman İşletmelerimizde Devamlı Kalifiye Orman İşçisi Kul
lanmamaktan Doğan Hasat Zayiatı Üzerine Bir Araştırma. Orman Fakültesi 
Dergisi 1956.
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tâyin ve tesbit edilmiştir ki, kütüğe taallûk eden zayiat payı hiçbir sek
ide, bunun içerisinde dahil bulunmamaktadır.

işte bu nisbette odun, ebad ve evsaf itibarile uygun olmasına rağ
men, kullanacak odun olarak kıymetlendirilememekte ve ancak yaka
cak odun olarak kıymetlendirmeye konu teşkil etmektedir. Bu halde bü
yük bir kıymet eksilmesi mevzubahsolduğu gibi,, bizim Devlet Orman 
işletmelerimizin büyük bir kısmında ve bilhassa nakliyat şartlan gayrı 
müsait bulunan orman kısımlarında yakacak odun evsafındaki odunla- 
nn kıymetlendirilmeleri imkânı az olduğu cihetle, bunun büyük kısmının 
mutlak zayiat olduğunu kabul etmekle, büyük bir hatâ yapılmış sayıl
maz.

Kesim işinde çalışan orman işçilerinin devamlı kalifiye işçi olup ol- 
mamalan, sadece bu zikredilen hususlarda değil, aynı zamanda elde 
edilen tomrukları kalite sınıflanna ayırmada da kendini gösterir. Keza 
devamlı surette işletmede bulunuşları sayesinde, bilhassa memleketimiz
deki gibi gaynmüsait depolama şartlan muvacehesinde, kayın gibi ke
simden sonra evsafı çabuk bozulan odunlann yıllık kesim miktarlannm, 
satış temposuna uygun bir tempo ile, icabında aynı kesim bölmelerinde 
fasılalı surette, kesilip çıkanlmalannı imkân dahiline koyarlar.

Hiç şüphesiz ki, devamlı kalifiye orman işçisinin üstünlükleri, sade
ce kesim işi ve onun tekniğindeki üstünlüğe inhisar etmez. Onun gibi di
ğer bütün işletme faaliyet şubelerinde, ezcümle meşçere tesisi, bakımı, 
orman korunması, temizlenmesi, inşaat işleri, işletme bilumum faaliyet
lerinin organizasyonu gibi iş safhalannda, ormancılık iş bilgisi tekniği 
icaplanna uyabilmek, onun isteklerine cevap verebilmek şeklinde de 
kendini ortaya koyar.

O itibarla orman işletmeciliğini ilerlemiş memleketlerde işçi konu
suna lâyık olduğ önem verilmiş ve devamlı kalifiye orman işçisi yetiştir- 
me ve kulalnma yoluna gidilmiştir.

F.A.O. nun Avrupa İktisadî işbirliği Komitesinin Onman işçisinin 
Eğitimi ve Tekniği Komisyonu tarafından, 1952  Mart’mda Cenova’da 
bir teklif ileri sürülerek, icraî komite tarafından âza devletler arasında 
orman işçileri eğitimi konusunda malûmat mübadelesine imkân vermek 
için, bu memleketlerdeki eğitim programlarım gösteren bir raporun orta
ya getirilmesi istenmiştir. 1953  de Helsinki’de toplanan ikinci Icraî Ko
mite böyle bir rapor hazırlamışsa da, nispeten iptidaî olduğu cihetle bu
nun 19 5 4  de Cenova’daki toplantıya tekemmül ettirilmiş olarak getiril
mesi kararlaştmlmış ve filhakika böyle bir rapor hazırlanmıştır.
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Her ne kadar muhtelif memleketlerdeki orman işçisi eğitimi şeklin-
de bazı farklar mevcut bulunmakta ve bunların karşılaştırılmasile, bütün
memleketlerde tatbik edilebilecek tek bir eğitim programı meydana ge-
tirilemez ise de, memleketlerin kendi şartlarına göre bu konudaki nok-
sanlıklarını tamamlamaları bakımından böyle bir karşılaştırmanın büyük
faydalar sağlayabileceği de ımkar edilemez. Ayrıca F.A.O. nun beynel-
milel bir konu olarak orman işçisi eğitimini tetkik etmesi de, meselenin
dünya çapında ele alınmaya değer önemde bulunuşunun bir ifadesi ol·
ması itibarile, enteresandır.

Memleketimiz orman işletmeciliğinde de bu tip orman işçilerinin
üstünlükleri tanınmış, sadece bununla da kalınmayarak, daha bilgili or-
man işçisi yetiştirme yolunda teşebbüslere de geçilmiş bulunmaktadır.
Nitekim Orman Umum Müdürlüğü zaman zaman, diğer Devlet Orman
İşletmelerindem Ayancık Devlet Orman İşletmesine işçi yollayıp, orada-
ki işçilerin yanında bir müddet çalışarak iş öğrenmelerinin teminini ta-
mim etmiştir". İşletmeler de bu yolda gayret göstermekte, yetişrnek üze-
re Ayancık İşletmesine işçi yollamakta veya oradan işçi getirtip, kendı
işçilerini onların yanında çalıştırmaktadırlar. Ancak, bu yoldaki miisbet
bir icraatın başlangıcı olarak vasıflandırılabilecek olan bu durumun, bu-
günkü halile maksadı karşılamaktan uzak bulunduğunu kaydetmek la-
zımdır. Bu karşılayarnayış çeşitli bakımlardan ileri gelmektedir. Önce,
Devlet Orman İşletrnelerimizde halen çalışarn işçiler devamlı olarak o
işletmede çalışmamakta, çalışanı olsa dahi işletme ile olan bağlılığı is-
tikrar sağlayan bir anlaşmaya istinat etmemekte, devamlı çalışabilmele-
rini temin ve kendilerini devamlı çalışmaya icbar eden bir statü cari bu-
lunmamaktadır. Sonra da, bu türlü yetiştirme, işçi'nin gerekli derecede
bilgi edinmesine müsait bir yetiştirme şekli değildir. Üçüncü bir nokta-
da, adı geçen yetiştirici faaliyetin ancak mahdut işletmeler tarafından
gösterilmekte oluşu ve bundan az sayıda işçilerin faydalanrrıakta bulu
nuşudur.

İşte bu bakımıardan dolayı, gösterilen anlayış ve faaliyet başlangı-
cına rağmen, Devlet Orman Işletmelerimiz henüz bir devamlı kalifiye or-
man işçisi kuvvetine sahip olamamışlardır. Mevcut orman işçileri de ha-
kiki manada devamlı kalifiye orman işçisi değildir". Fakat, ehemmiyeti
tanınmış bir hususun tatbikatta yer edinmesinin pek güç olmayacağına

6) Mesela 2.10.1954 tarih Şb. 4. ks. 1. 4000 - 87 numaralı tamim.
7) Türkiye Devlet Orman İşletmelerinin İşletme İktisadi Bakımından

Tetkiki (Basılmaktadır) .
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kani olarak, Devlet Orman İşletmelerize sistemli surette devamlı kalifiye 
orman işçisi yetiştirecek müessesenin biran evvel kurulmasına ümitle 
bakmak yerinde olur. Türk Mühendis ve Mimar Odalan Birliği Orman 
Mühendisleri Odasının 1956  yılı çalışma programına, kalifiye işçi yetiş
tirilmesi mevzuunu ithal etmiş olması sevinçle zikredilecek ve kalifiye or
man işçisi yetiştirecek müessesenin kurulması ümidini kuvvetlendirecek 
bir olaydır.

Orman işletmeciliğimiz, dolayısile millî iktisadımız için hayırlı ola
cak böyle bir müessese kurulurken, şekli, idaresi, finansmanı gibi yön
lerden örnek olabilecek veya fikir verebilecek yabancı memleketlerdeki 
devamlı kalifiye orman işçisi yetiştirme müesseselerinin tanınması fay
dalı olacaktır. Bu mülâhaza ile bazı yabancı memleketlerdeki orman iş 
çisi yetiştirme müessese ve şekilleri aşağıda tanıtılmaya çalışılmıştır. Şüp
hesiz ki, bunlann hiç birisinin bizim için aynen kabul edilebilecek bir 
ömek olduğu iddia edilemez. Ancak iyi ve memleketimiz şartlanna uy
gun taraflarile bize yardımcı olabilirler8.

Avrupa memleketlerinde orman işçilerinin eğitimi ya hükümetler 
tarafından veya hususî olarak veyahut da her ikisinin kombinasyonu şek
linde idare edilmektedir. Eğitim plânları da umumî organizasyon, idara 
ve finansman sistemlerine göre teşkil edilmekte ve her memlekette az 
çok farklılıklar göstermektedirler.

A v u s t u r y a ’ d a :

Orman işçisi eğitimi esas itibarile devlet tarafından yürütülmekte
dir. Ormancılık ve ziraatta meslekî eğitim 1949  da mer’iyete giren fede
ral bir kanun ile tesbit edilmiştir. Buna göre her bir ei'aletin. ziraat oda
ları9 orman ve ziraat işçilerinin eğitiminden mes’uldürler.

Orman işçilerinin eğitimi memleketin muhtelif yerlerinde kurulmuş 
6 okul tarafından, tedvir edilmektedir. Eğitim masraflan her eyalet içe
risinde ziraat odları bütçelerinden sağlanır ve Ziraat ve Ormancılık Ba
kanlığı tarafından konan hususî tahsisatla tamamlanır. Ayrıca hususî or
man sahiplerinin yaptıklan yardımlar da kabul edilir.

îşbürolan ve meslekî rehberlik merkezleri tarafından, okullarda ve-

8) Memleketlerde orman işçisi şekillerinin hazırlanmasında esas itiba
rile F.A.O. nun şu raporundan faydalanılmıştır: Voc. Training of Forestry 
Workers March .1954 Cenova.

9) Ziraat odası işçiler ve patronların temsilcilerinden terekküp eden ve 
millî orman enspektörlüğünün müsaadesile kurulan bir teşekküldür.
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ya hususi surette yapılan konuşmalarla, orman işlerinin gençlere temin
edeceği faydalar belirtilir. Bu konuşmalar bilhassa endüstrinin verdiği
yüksek yevmiyetler karşısında orman işçisi temini bakımından çok mü-
him rol oynarlar.

İşçi namzetleri 15 - 16 yaşında iken, her iki tarafın arasında imza,
lanan geçici bir anlaşma ile işe başlarlar. Namzet, kalifiye bir orman iş-
çisinin yanında üç ylı çalıştırılır. Bu zaman içerisinde kalifiye işçi, nam-
zetin ormanda yapılan her türlü, pratik çalışmalarından mes'uldür. Bun-
ları kontrol eden orman memuru tarafından 3 ayda bir mıntıka orman
idaresine, namzedin çalışmaları hakkında rapor verilir. Namzetler her yıl
iki haftalık kurs görmek üzere oku Ilara gönderilirler. Orada iaşe ve iba-
teleri ve alet kullanmaları karşılığı olarak cüz'i bir ücret alırlar, fakat
öte taraftan asıl ücretlerini alırlar. Her yıl gördükleri kurslar başka başka
mevsimlere rastgetirilmek suretile, muhtelif mevsimlerde görülen çeşitli
orman işlerinde yetiştirilmiş olurlar. Okullardaki öğretmernler işçi psiko-
lojisine vakıf, bu sahada yetişmiş kimselerdir. Pratik malümat usta işçi-
ler tarafından verilir. Okullarda her türlü orman işi metodları ve aletleri
hakkında bilgi verilir.

Bu şekilde, her yıl iki hafta kurs görmek sureti le 3 yıl, bir kalifiye
işçi yanında çalışmış bulunan işçi namzetleri, bu müddetin sonunda im-
tihana tabi tutulurlar. Muvaffak oldukları takdirde eyalet ziraat odası
tarafından verilen bir sertifika ile yarı kalifiye orman işçisi olurlar. Yarı
kalifiye orman işçileri de 3 yılormanda çalışırlar ve bu müddetirı sonun-
da bir haftalık bir kurs görürler. Bu kursa aynı zamanda pratikten ge-
len yaşlı işçiler iştirak edebilirler. Ancak bunların 25 yaşından büyük 5'0
yaşından küçük ve fasılasız olarak 7 yılorman işçiliği yapmış bulunma-
ları şarttır. Her iki şekilde kursa iştirak etmiş olan yarı kalifiye işçiler,
kurs sonunda tabi oldukları imtihanda muvaffak oldukları takdirde, zi-
raat ve iş odalarının müştereken verecekleri sertifika ile kalifiye orman
işçisi olurlar. Bu sertifika kendilerine işçi başı olmak hakkını da balışeder.

Avusturya'da bu iki haftalık ve bir haftalık kurslardan başka bir de
rrüteharrik kurslar vardır. Bunlar kamyonlarla, kurs gösterilecek mahal
lere gider ve oradaki ziraat odalarında, iki gün müddetle, civardaki or-
man işçilerine yeni aletleri ve alet bakımına ait yenilikleri gösterir ve izah
ederler.

D a n i mar k a' da:

1948 de hükumet Devlet Orman Servisi, hususi orman teşebbiis-



KALİFİYE ORMAN İŞÇİSİ YETİŞTİRİLMESİ 87

lerile ve işçi organizasyonlarile istişareden sonra, bir eğitim merkezi te
sis etmiştir. Bu merkez, 30  işçi namzedini istiab edebilecek bir mektep
tir. Devlet Ormancılık Direktörlüğü emrinde ve başta direktör olmak 
üzere, mektebin bulunduğu mıntıka ormancılarından, Danimarka Umu
mî îş Ünyc'nu Mümessili, Ormancılar Cemiyeti Temsilcisi, Orman îş Ve  
renler Cemiyeti ve Orman işçileri Ünyonu Temsilcilerinden terekküp 
eden bir komitenin idaresi altındadır.

Okula girebilmek için tek şart namzetin ormancılık pratiğinde en 
az bir sene çalışmış olmasıdır. Eğer namzet Danimarka İşçiler Ünyonu 
âzası ise onun reisi ve çalıştığı yerin patronu tarafından teskiyesi gerekir.

Okulun masrafları kısmen hükümet, kısmen de Orman İşçileri Ün
yonu tarafından (eğitim gören âzası sayısına göre) ödenmektedir. Nam
zetler okulda iaşe, ibate ve tahsil masraflarından muaftırlar. Devlet or
man işçileri bu müddet içinde kısmen veya tam olarak yevmiyelerini ve 
seyahat masraflarını da alırlar. Hususî ormanlar organizasyonu, son za
manlarda hususî orman sahiplerinin de eğitim kurslrma iştirak eden ken
di işçilerine, bu masraflan ödemelerini tavsiye etmiştir. Çünkü şimdiye 
kadar, yevmiyeleri ve bu masraflan verilmediği için, hususî orman nis
peti % 60 olmasına rağmen, hususî ormanlardan gelen orman işçileri 
nispeti bundan daha az olmuştur. Hususî orman sahiplerinin işçi yetiş
tirilmesine önem vermeyişi karşısında Danimarka hükümeti, okulu ge
nişlettirmek için devlet tahsisatının arttınlması imkânı üzerinde durmak
tadır.

Orman işçileri eğitim okulunda 4  hafta müddetli kurlas gösterilir. 
19 5 0  ye kadar tatbik edilmekte olan kurslarla iyi eleman yetiştirileme- 
diği görülmesi üzerine, bu 4  haftalık kursların tatbikine geçilmiştir. Kurs
larda talebelere teorik ve pratik bilgi verilir. Pratik çalışmalar okulun 
kendi ormanında yapılır. Kursun sonunda işçilere bir sertifika verilir. 
Aynca da müsabakalar tertip edilerek kazananlara mükâfatlar verilir. 
Öğretmenler, direktör olan hususî eğitim görmüş bir orman bekçisi ve 
3 orman işçibaşısı ve bir kalifiye işçiden terekküp ederler. Gerekince okul 
mmtaka orman memurundan yardım talep edebilirler ki, bu kimse oku
lun kontrol komitesi reisidir.

F i n l a n d i y a ’ d a :

Kesme ve nakil işleri için kurslar 19 3 9 ’dan. beri varsa da bu ba
kımdan asıl faaliyete 1942  de işi değerlendirme birliği (The Work 
Efficiency Association) ran ormancılık kısmının teşkilde başlanılmıştır.
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Bu birlik esasında hükumet tarafında'nı finanse edilen husus! bir orga-
nizasyon olup, ormaneılık faaliyetinin rasyonalizasyonu ile meşgulolur.

Orman işçilerinin eğitiminden, bu birliğin ormaneılık kısmı mesul-
dür ve vazifesini orman sahiplerile bir arada hazırladığı eğitim planına
göre yapar. Bu kısmın bütçesinden % 60 i hükumet yardımından, geri
kalanı da birliğin kendi geliri ve münferit teberrulardan teşekkül etmek-
tedir.

Yukarıda zikredilen eğitim kurslarına ilaveten Münakalat Veka·
leti memleketin muhtelif yerlerinde aletlerin kullanılması ve bakımı hak-
kında gezici eğiti mkursları açar. Bunun gibi muhtelif husus! müessese-
ler gezici kurslar tertiplerler. Bu kursların hocaları işi değerlendirme bir-
liği tarafıından yetiştirilir. Hükumet son zamanlada bir komite kurarak,
orman işçilerinin mesleki eğitimleri üzerinde çalışmalara başlamıştır.
Komite mevcut kolaylıkları tesbit ederek ilerideki inkişaflar için esaslan
gösteren bir rapor hazırlamaktadır.

Finlandiya' da köyokullarında okutulan dersler meyanında genç-
lere orrnancılık malumatı da verilmektedir. Ayrıca onların ormancılık
bilgilerini arttırmak, ormancılık komitesi tarafından da göz önünde bu-
lundurulmaktadır. Zira Finlandiya büyük miktarda orman işçisi çalıştır.
mak durumundadır. Mesela ı953 yılında ormanıarda yaz mevsiminde
40.000 ve kış mevsiminde 200.'000 işçi çalıştırmıştır-v.

İş değerlendirme birliği, birisi 2 - 7 günlük kısa kurslar, ikincisi 2
- 4 haftalık daha uzun kurslar ve bir de gezici kurslar olmak üzere üç
nevi kurslar açmaktadır. Birincilerde işçinin kendi aletlerinin bakım ve
muhafazasına ait, ikincilerde ise daha geniş programa göre bilgiler ve-
rilmektedir. Kum sonunda yapılan imtihanda muvaffak olanlara bir ser-
tifika verilir. Gezici kurslar ise bilfiil çalışılan yerlerde yapılır. Işçi baş-
ları için verilen eğitim kursları da yine bu müessesece açılır. Kurslarda
pratik çalışmalar yanında çalışma tekniği, iş emniyeti, hijyen ve bünye
bilgisi dersleri verilir.

ı942 yılından beri iş değerlendirme birliği 12.0000 işçiyi muntazarn
kurstan geçirmiş ve 20000 işçiye de gezici kurs göstermiştir.

İş Değerlendirme Cemiyeti tarafından açılan kurslarda ormancı öğ·
retmenler ve usta işçiler kullanılırlar. Ormancı öğretmenler aynı zaman-

10) Employment in Finland, I.L.O.: Irıdustry and Labour, Vol. X, No. 5.
1. Sept. 1953, p. 200. Geneva.
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da orman işi tekniği ile ilgili araştırma işlerini de deruhte ederler. Böv- 
lece yeni aletleri takdim ve onlann teknik hassalarını tesbitle ilgili bu
lunurlar.

F r a n s a ’ d a :

1939  yılından sonra birçok kısa müddetli eğitim plânlarile orman, 
işçilerinin eğitimine bütün memlekette başlanmıştır. Fakat bu zamanda 
açılan kurslar devam etmemiştir. Daha sonraları (19 2 5  şubatı) Colmar 
da bir eğitim merkezi tesis edilmiştir ki, bu merkez 8 - 1 0  kişilik orman 
işçisi gruplarını üç muhtelif yerde yetiştirmektedir.

Eğitim programı halen 3 günlük kısa kurslar ve arazide alet ve 
edevat üzerinde yapılan tatbikatlardan ibarettir. Muhtelif yerlerdeki bu 
kurslarda orman işçilerine modem ormancılık aletlerinin bakım ve kul
lanılması öğretilir. Talebeler kabiliyet ve yetişme yerleri bakımından se
çime tabi tutulurlar. Bunların yaşları 1 8 - 3 5  arasında olmalıdır. Kurs
larda, eğitime tabi tutulan talebelerin iktisab ettikleri bilgilerin diğer or
man işçilerine iletilmesine önem verilir. Bu eğitim programından ayrı 
olarak bütün Fransa’da orman işçilerinin daha tecrübeli orman işçileri 
yanında çalışmak suretile kendilerini yetiştirmeleri ve mevcut ehliyetin 
babadan evlâda intikalinin temini yoluna gidilmektedir. Fakat ikinci hu
sus ancak istisnai olarak temin edilebilmektedir.

B a t ı  A l m a n y a ’ d a : 11

Her eyalet kendi ormancılık problemlerinden mes’uldür. Eyaletle
rin ilgili bakanlıklarının orman işçisi eğitimi 'plânları, o eyalet içerisinde 
yetişen orman işçilerine tatbik edilir. Fakat fiiliyatta bütün eyaletlerde 
aynı sekide bir statüye tabi olunmaktadır. Sadece idari ve malî bakım
dan doğruyan doğruya eyaletlere bağlı bulunmaktadırlar. Bütün Batı A l
manya içerisinde 13 yerde Devlet Orman İşçileri Eğitim Okulları vardır. 
Bu okullara hususî ormanlarda çalışan işçiler de devam edebilirler. Bazi 
eyaletlerde hususî eğitim kursları ziraat odalan veyahut orman sahipleri 
birlikleri tarafından idare edilmektedir. Nadir olmakla beraber, büyük 
hususî ormanlar sahipleri işçilerinin eğitimi için kolaylıklar gösterirler.

Orman işçi namzetlerinin kabulü için, sıhhatlerinin müsait olması 
ve 18  yaşından daha genç bulunmalan şartı aranır ve orman işçisi çocuk
ları tercih edilirler. Kabul edilen işçi namzetleri orman işletmesile yazılı 
olarak bir çıraklık kontrah aktederler ve ondan sonra iki yıl müddetle

11) Platzer, H. B. - Die Waldarbeiterschule. Forst u. Holz 1950 s. 351.
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ıetmenin ormanında, işletme müdürünün kontrolü ve bir kalifiye işçi- 
n rehberliği altında çalışırlar. Bu kalifiye işçiler hususî olarak seçilmiş, 
mumiyetle 14  gün süren hususî bir eğitim kursuna tabi tutulmuş ve 
munda imtihan vermiş usta işçilerdir.

işçi namzetleri iki yıl içerisinde her yır 2 - 3 hafta devlet orman 
şçisi eğitim okullannda kurs görmekte ve bu esnada destere ve balta 
»akımı ve tamiri ve muhtelif silvikültür pratiklerini öğrenmektedirler. A y
lı zamanda bunlara nazari olarak da lüzumlu, meslek prensiplerine alış
malarını sağlayacak, bilgiler verilmektedir. Bu iki yıl sonundaki imti
handa muvaffak olanlar bir sertifika alarak yan kalifiye işçi olmaktadır
lar. Bunu takip eden iki yıl içerisinde yarı kalifiye orman işçisi hem or
manda çalışmakta, hem de birinci periyottaki minval üzere kurslara de
vam etmektedir. Bu defa kurslarda ilk periyotta gösterilen derslerden 
gayn, hasılat ve ücret meseleleri gibi hususî bilgiler de verilir. Bu müd
det sonunda tabi tutulduklan imtihanda muvaffak olan yan kalifiye or
man işçileri de yeni bir sertifika almak suretile işçilik hakkını iktisab 
ederler.

İşçi namzetleri ve yan kalifiye işçiler, bu devreler boyunca ücret 
alırlar. Ancak kalifiye işçi ücretinin muayyen yüzde nispeti kadar bir 
ücrete tabidirler. Bazı eyaletlerde, birinci devre sonunda, yan kalifiye 
işçilerine devlet tarafından parasız olarak gerekli bazı aletler de veril
mektedir.

Yeni yetişenlere verilen bu 2 - 3 haftalık kurslardan başka, bir de 
yaşlı işçiler için 2 hafta süren kurslar tertiplenmekte ve bu kurslarda ders
ler gösterildiği gibi, pratik çalışmalar da yaptırılmaktadır. Bundan baş
ka muayyen okullar tarafından da bilhassa hususî konular üzerinde ge
zici kurslar tertiplenmektedir.

Orman işçisi eğitim okullarında 1 - 2  akademik ve patik yetişmiş 
meslek adamı, 2 - 5 adet hususî yetişmiş orman bekçileri ve 2 - 3  ka
lifiye orman işçisi, öğretim kadrosunu teşkil ederler. 'Bunlardan 1 - 2  
tanesi öğretmenlik vazifesinde sabittirler. Diğerleri ise zaman zaman ge
lip ders verirler. Okullar umumiyetle oradaki orman işletmesile kombi
ne edilmiş halde idare olunurlar.

Ho 1 1 a n d a ’ d a :

Orman işçilerinin eğitimi imkânlan Hollanda Moorland Şirketinin 
içindeki hususî enstitüler tarafından hazırlanır. Bu şirket 1888  de teşek
kül etmiş olup, aynı zamanda hususî ormanların idare ve işletilmesile
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meşgul olmaktadır. Şirketin teşkil etmiş olduğu bir eğitim merkezi, hem 
kendi orman işçilerinin hem de yabancı orman işçilerinin yetişmelerine 
hizmet eder. Devlet şirketin lüzum gösterdiği öğretim personelini temin 
eder.

Orman işçisi meslekî eğitimi 1952  yılında başlamıştır. Ormanda 
çalışmakta olan işçiler için 2 haftalık muntazam ve 2 günlük gezici kurs 
lar tertiplenmektedir. 2 haftalık kurslarda çalışma tekniği, alet bakım: 
ve tamiri konularına önem verilir. Her iki ayda bir, kurs görmüş işçile
rinin, kursun soracağı suallere cevap vermeleri istenmek suretile bunla
rın bilgilerini kaybetmemeleri sağlanmaktadır. Kurslarda dersler nazarî 
ve daha çok nisbette de pratik olarak yapılmaktadır. Gezici 2 günlük 
kurslar ise, hem kurs gören işçilerin bilgilerinin yenilenmesine, hem de 
kurs görmemiş orman işçilerinin eğitimlerini sağlamaya yararlar.

Öğretim personeli bir orman memuru, bir asistan, bir de orman 
işçisinden ibarettir.

N o r v e ç ’ t e :

Orman işçilerinin eğitimi kilise ve Maarif Vekâleti tarafından müş
tereken yapılır. 1946  yılında geçici bir esas üzerine kurulmuş olan bir 
öğretim merkezi, 1951 den beri sabit bir enstitü haline getirilmiş bulun
maktadır. Enstitü, Maarif Vekâleti, Ziraat ve Ormancılık Ünyonu, Or
man İş Verenler Cemiyeti, Ormancılık Cemiyeti, Ziraat Vekâleti Orman 
cılık Kısmı Mümessillerde, eğitim merkezinin öğretim görevlilerinden 
ibaret olan 7 âzadan teşekkül eder.

Öğretim merkezi 5 hafta müddetli muntazam eğitim kurslarile, bir 
haftalık gezici kurslar açar. Her yıl 7 muntazam kurs yapılır. Kurslarda 
çalışma tekniği, alet bakımı ve tamiri, motorlu destereler vesaire göste
rilir. Bunlardan başka bir de yılda dört defa demircilik kurslan açmakta
dır ki bu kurslarda daha ziyade at koşumu ve diğer ormancılık aletleri
nin tamirleri gösterilir.

İ s v e ç ’ t e :

Orman eğitim programı ilk olarak hususî inisiyatif tarafından ter
tiplenmiştir. Fakat 1949  dan beri orman işçisi eğitimi % 80 nispetinde 
devlet tarafından finanse edilmektedir.

Eğitim kurslan orman idarelerinde açılır ve devlet orman işçileri 
de dahil olmak üzere bütün orman işçilerinin devamlarına müsaade edi-
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lir. Bu kurslarda işçilere burslar verilir veya onların kurs esnasındaki
kazanç kayıplan tazmin edilir.

Bu kurslardan önce iş daireleri ve okullar gençlere mesleki rehber-
lik yaparlar. Ormanlık mıntakalardaki köy mekteplerinin programlann-
da 4 - 8 haftalık ormancılık ön mesleki eğitim kurslarına devam kaydı
vardır. Bu suretle o mıntakadaki talebelere ı4 - ıs yaşına kadar pratik
ve teorik olarak ihzari bilgiler verilmiş olur. ıık mekteplerdeki bu kurs-
lar maarif fonundan finanse edilir. Ormancılık organizasyonlan da bun-
lara bir miktar teberruda bulunurlar. Bu kurslarda talebelere burs ve-
ilmez. Fakat iaşe ve ibateleri parasızdır.

İsveç'te ı953 .de kurulan resmi eğitim kursları alet bakımı ve ça-
lışma emniyetile meşgul olmuşken, ı944 de bu program, gerek gayesi
bakımından gerekse ön mesleki eğitim kurslarının kurulmuş bulunması
dolayısile değiştirilmiş, genişletilmiştir. Halen ormancılık sahasındaki eği-
tim, ıs - ıs yaşındakiler için ön mesleki eğitim kursları ve bir de orman
işçileri için 3 hafta müddetle yapılan eğitim kurslarile, sağlanmaktadır.
Bunlardan başka bir de ı gün süren gezici kurslar tertiplenmektedir.
Bunlar yanında, her bir orman dairesinin orman işçileri için, vilayetlerde
1 den 4 e kadar olmak üzere, kurdukları ve bütün İsveç'te 2'5 i bulan
okulları zikretmek gerektir.

Öğretim personeli ı ormancı, ı işçibaşı. ı de kalifiye orman işçi-
sidir. Hepsi de kurs görerek yetişmiş mütehassıslardır. Bunlar ya eyalet-
lerin orman dairelerinde veya devlet ormaneılık servisi bölgesinde, veya-
hut da diğer kereste kumpanyalarında işleri olan kimselerdir.

ts v i ç re' d e :

Ormandık cemiyeti orman işçilerinin eğitiminden mes'uldür. Mer-
kezi İsviçre Ormarıcılık Dairesi, eğitim programının teknik idaresini üze-
rine almıştır ve bütün eğitim işinin koordinasyonunu temin eder.

Orman işçisi eğitimi ı946 - ı947 ye kadar, meslek, sanat, iş ve
endüstri federal idaresi tarafından % 60 nispetinde finanse edilmekte
idi. Bu tarihten sonra masrafın % 30 u orman, av ve balıkçılık enspek-
törlüğü tarafından sağlanmış, geri kalan miktarı ise karıtonlara miisa-
vaten ve kantonlar içerisinde de orman sahiplerine, yolladıklan işçi sa-
yısına göre taksim edilmiştir. Bu durum kursa iştirak edenlerin sayısının
olmasını intaç ettiği için ı95ı den sonra masrafın % 30 II federal dai-
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renin ziraat kısmına yüklenmiş12, %  20  si de “Fonds du bois de la 
sylviculture et de l’economie du bois” fonundan, yani kereste alıcı ve. 
satıcılarının teberrularile teşekkül eden fondan, geri kalan % 50 de 
kantonlar tarafından, orman sahiplerince ödenmeye başlamıştır.

İsviçre’de devamlı orman işçisi nispeten azdır. Daha ziyade esas 
meşgalesi ziraat olan sezen işçileri mevcuttur. Eğitim merkezlerinde ça
lışmakta olan işçilerin % 16  sı orman bekçileridir ki, kendi eğitimlerinin 
bir kısmını bu kurslarla sağlarlar. % 31 i devamlı orman işçisidir. Geri 
kalan % 53 de çiftçilerdir.

İsviçre’de sabit eğitim merkezleri yoktur. Kurslar, lokal olarak ve 
merkezi ormancılık teşkilâtına müracaat edenler çoğalıp gruplar teşkil 
ettikçe, yapılmaktadır. Bu kurslar destere bakım ve tamiri için iki gün
lük kurslarla, çalışma tekniği ve kaydırma yolu ile nakliyat derslerini ih 
tiva eden 2 - 3  haftalık kurslardan müteşekkildirler.

Her bir kurs; 1 öğretrrlen ve 2 - 3 asistan tarafından idare edilir. 
Bunlar orman bekçileri ve seçilmiş orman işçilerinden tâyin edilmiş ve 
hususî bir kurstan geçirilmiş bulunan ve kurs dışı zamanlarda, orman
cılıkta aktif olarak çalışan kimselerdir.

Kurs sonunda her talebeye bir sertifika ve %  25  iskontolu olarak
bir takım ormanda çalışma aleti verilmektedir.

Böylece muhtelif yabancı memleketlerde kalifiye orman işçilerinin 
eğitimi şekil ve programları görülmüş bulunmaktadır. Baş tarafta da işa
ret edildiği veçhile, bunların herhangi birisini Türkiye Devlet Orman 
işletmeleri için aynen kabul ederek, ona göre işçi yetiştirme müessese- 
leri kurmak düşünülemez. Ancak görülen şekillerin bizim şartlarımıza 
uygun olanları kabul edilebilir.

Bunun yanında bizde de Türkiye’de orman işçisi temini konusun
da şu esaslar verilmiş bulunmaktadır13.

“Her devlet orman işletmesinde muhtelif işlerini devamlı bir şekil
de görebilecek ve bütün sene çalışacak, iyi yetişmiş bir orman işçi kitle-

12) Federal orman kanunları sadece yüksek orman teknik personelinin 
yetiştirilmesi için gereken hükümleri ihtiva ederler. Federal ziraat kanunu ise 
orman işçilerinin eğitimi için gerekli hükümleri de muhtevidir.

13) Berkel, A. _ Ormanda kesim ve taşıma işleri kılavuzu, s. 1.
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sinin elde edilmesi esas gayeyi teşkil edecektir. Zira daimi orman işçi-
leri husus! şekilde yetiştitilmiş ve bütün sene orman işlerile meşgul olduk-
lanndan, bilgi ve mümarese bakımıanndan sezon işçilerinden üstündür-
ler.

Daimi ormanı işçisinin temin edilemediği veya işlerin normalden
fazla olduğu ve ilave mahiyette işçilere lüzum görüldüğü zamanlarda,
sezon işçilerinden de istifade edilecektir. Bundan başka işlerin az ve bü-
tün sene devam etmiyerek yalnız kış aylanma inhisar ettiği işletmelerde
yalnız sezon işçileri kullanılır."
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